Nº 207, quinta-feira, 27 de outubro de 201112 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011102700012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 211, DE 26 DE OUTUBRO DE 2011

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-Capes, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto nº 6.316, de 20 de dezembro de 2007 e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 55 da Lei nº 12.309, de 09 de agosto de 2010,
resolve:

Art. 1º Promover a alteração da Modalidade de Aplicação de dotação orçamentária consignada na Lei nº 12.381, de 09 de fevereiro
2011, de acordo com a legislação vigente, conforme Anexo desta Portaria.

Art. 2º A presente alteração se faz necessária para a execução do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação a Docência-PIBID, via
AUXPE.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

ANEXO

26291 - Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

E Modalidade de Aplicação
Programa de Trabalho S

F

ID

USO

FONTE GRUPO DE DESPE-

SA: 3

SIT. ANTERIOR S I T.

AT U A L

1448 - QUALIDADE NA ESCOLA
12.364.1448.009U.0001
CONCESSÃO DE BOLSA DE INI-

CIAÇÃO À DOCÊNCIA
1
1
1

0
0
0

0 11 2
0 11 2
0 11 2

3.421.248,00
1.356.597,00
1.946.540,00

30
40
50

90
90
90

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 2.342, DE 18 DE OUTUBRO DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:
I - HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo, destinado à contratação de Professor Temporário, objeto do Aviso de Seleção nº

010/2011, conforme segue:

Unidade Curso Disciplina Carga Horária Classe/ Padrão Classificação
ICET

Itacoatiara
Engenharia de Softwa-

res
Matemática 40h Professor Assistente, MS-

B, nível 1
Não Houve Candidato

Aprovado
Informática 40h Professor Auxiliar, MS-A,

nível 1
Não Houve Candidato

Aprovado

II - ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação
do ato de homologação no Diário Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 54, DE 26 DE OUTUBRO DE 2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade

Federal do Piauí, no uso de suas atribuições legais, e considerando o

Edital nº 09/2011-CCS, publicado no D.O.U de 20/09/2011, Memo.

nº 108/2011-DMORF, o Processo nº. 23.111.022208/11-81, e as Leis

nºs. 8.745/93; 9.849/99 e 10.667/03, publicadas em 10/12/93;

27/10/99 e 15/05/03, respectivamente, resolve:

Art. 1° Homologar o resultado final do processo seletivo,

para contratação de Professor Substituto Classe Auxiliar, Nível I, em

Regime de Tempo Parcial TP - 20 (vinte horas semanais), na área de

Histologia/Embriologia, do Departamento de Morfologia, do Centro

de Ciências da Saúde, do Campus Ministro Petrônio Portela, na ci-

dade de Teresina - PI, habilitando os candidatos FLÁVIA MELO

BARRETO (1° lugar), MAÍRA SOARES FERRAZ (2° lugar),

FRANCISCO DE ASSIS LEITE SOUZA (3° lugar), CINTIA MA-

RIA DE MELO MENDES (4º lugar) e GILMARA PÉRES RO-

DRIGUES (5º lugar), classificando para contratação a 1ª e a 2ª co-

locada.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ANTONIO DOS SANTOS ROCHA FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE

PORTARIA No- 2.383, DE 24 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-

PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no

Processo nº. 23113.009565/11-71/Núcleo de Engenharia de Produ-

ção/CCET; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de

Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para Pro-

fessor Efetivo, conforme Edital nº. 019/2011, publicado no D.O.U. de

25/07/2011, para o Núcleo de Engenharia de Produção/CCET, cuja

Matéria de Ensino, Cargo/Nível, Regime de Trabalho, candidatos

aprovados e média final estão relacionados na ordem que segue:

Matéria de
Ensino

Engenharia de Operações e Processos da Produ-
ção/Pesquisa Operacional

Cargo/Nível Professor Adjunto - Nível I
Regime de
Tr a b a l h o

Dedicação Exclusiva

Candidatos
a p ro v a d o s

1º lugar: Celso Satoshi Sakuraba - 73,36
2º lugar: Pedro Felipe de Abreu - 72,73
3º lugar: Richard Andres Estombelo Montesco -
59,88

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA No 1.369, DE 26 DE OUTUBRO DE 2011

O O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0618/2011, de
10/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011,
considerando o que consta do Processo 003968/2010, resolve:

1.Retificar a Portaria 1274/2011, de 29/09/2011, publicada
no Diário Oficial da União, no 190, Seção 1, pág. 9, de 3/10/2011,
onde se lê: "... Nota de Empenho no 2010NE90118...", leia-se: "Nota
de Empenho no 2010NE901118..."; 2. manter inalteradas as demais
disposições.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

PORTARIA Nº 707, DE 17 DE OUTUBRO DE 2011

A REITORA do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia FLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe
conferem a Lei 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008; a Portaria MEC nº 4 de 06/01/2009 publicada no D.O.U.
de 07/01/2009 e a Portaria MEC nº 55 de 07 de janeiro de 2009,
publicada no D.O.U. de 08 de janeiro de 2009; resolve:

PRORROGAR, a partir de 29 de outubro de 2011, por
01(um) ano, a validade do Concurso Público de que trata o Edital nº
38 de 17/08/2010, publicado no D.O.U. de 25/08/2010, seção 3,
páginas 45 a 48, retificado pelo Edital nº 45 de 1º/09/2010, publicado
no D.O.U. de 08/09/2010, seção 3, página 38 e homologado pelo
Edital nº 57 de 27/10/2010, publicado no D.O.U. de 29/10/2010,
seção 3, páginas 48 e 49.

CIBELE DAHER BOTELHO MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICAS

E DA NATUREZA
INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 7.936, DE 26 DE OUTUBRO DE 2011

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências
Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro, Professora Walcy Santos, nomeada pela Portaria nº3873, de 08
de outubro de 2010, publicada no D.O.U. nº195 - Seção 2, de 11 de
outubro de 2010, resolve tornar público o resultado do Processo
Seletivo para Professor Temporário de Expansão, referente ao Edital
n°115, de 14 de outubro de 2011, publicado no DOU n°199, seção 3,
pág 81, de 17 de outubro de 2011, divulgando, em ordem de clas-
sificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Métodos Matemáticos
Setor: Matemática
1º lugar - Fernanda Mendonça de Vasconcellos

WALCY SANTOS

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
E ECONÔMICAS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO
E CIÊNCIAS CONTÁBEIS

PORTARIA Nº 7.887, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Con-
tábeis do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas da UFRJ, no-
meado pela Portaria nº 2857 de 16/07/2009, publicado no BUFRJ Nº
15 de 23/07/2009 resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de Professor Temporário referente ao edital nº 82 de
20/07/2011, publicado no DOU nº 140, seção 3 de 22/07/2011, di-
vulgando em ordem de classificação, os nomes dos candidatos apro-
vados:

Departamento: Curso de Biblioteconomia e Gestão de Uni-
dade de Informação

Setorização: Gestão em Unidade da Informação
1 - Marina Dias de faria

JOSÉ ROBERTO DOURADO MAFRA

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE BELAS ARTES

PORTARIA No- 7.889, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

O Diretor da Escola de Belas Artes do Centro de Letras e
Artes da UFRJ, nomeado pela Portaria nº 214 de 25/01/2010, pu-
blicada no DOU n° 17, Seção 02, de 26/01/2010, resolve tornar
público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de
professores Temporários referentes ao Edital n° 103 de 26 / 09 / 2011,
publicado no DOU n° 186, Seção 03, de 27 / 09 /2011, divulgado, em
ordem de classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento: BAH
Setor: Pintura A- Pintura B - Análise de Composição
1 - Monica Batista Dias de Souza

CARLOS GONÇALVES TERRA

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-27T05:01:29-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial